## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis  
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis  
Eivsdem In tres Tomos distinctis

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Qvaestio LXIII. De effectu sacramentorum qui est character.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

## QVAEST. LXIII.

*Super Questionis 63.  
Artic. primum.*

### QVAESTIO LXIII.

*De effectu sacramentorum, qui est character, in sex articulos diuisa.*

**T**itulus ut sonat de sacramento indefinite, non vniuersaliter, aut particulariter explicite. Quare enim explicite de particuliari in art. 6.

In corpore una cōclusio: Fideles per sacramenta aliquo spirituali charactere insigniuntur. Probaatur. Cuiuscum ad alii quod certum depuratur, conuenit confidit: sed homines per sacramenta depurantur ad spiritualia le aliquod spectus ad Dei cultum. ergo fideles per sacramenta aliquo spirituali charactere insigniuntur. Probaatur in ior exemplo militi. Minorem uero quia sacramenta ad duo ordinantur, hoc est ad medium contra peccatum & ad perficiendum hominem in his qua ad cultum diuinum sunt. Et confirmatur tota ratio cum conclusione, auctoritate Aug. unde Author lumpfit.

Aduerere hic quod Autor persuasibile hanc veritatem ecclesias reddere studat, ex ratione proportionalis similitudinis inter homines depuratos ab homine ad militiam corporalem, & deputatos a Deo ad cultum christiane religionis (que utique est militia illius, qui est dominus fortis, & potens in praelio ad bellandas aeras portefaces vincendum que mundum) factus Augustini velita. Rationabile siquidem est, ut homines qui a principibus mundi huius, confluuerant ad corporalia corporali noti infingantur, cum a Deo ad perennem spiritualem cultum secundum animam depurantur, spirituali ligno signantur in anima: sic enim diuina prouidentiam disponere homines faciente inuenientur, ut scilicet proportionaliter infingiantur sacramenta animam a Deo: sicut secundum corpus confundente, a principe humano.

**D**E INDE considerandum est de alio effectu sacramentorum, qui est character.

**E**T CIRCA hoc queruntur sex.

**P**rimo, Vtrum ex sacramentis caufetur character aliquis in anima.

**S**ecundo, Quid sit ille character.

**T**ertio, Cuius sit character.

**Q**uarto, In quo sit sicut in subiecto.

**Q**uinto, Vtrum indelebiliter.

**S**exto, Vtrum omnia sacramenta impriment characterem.

**A**RTICVLVS PRIMVS.  
*Vtrum sacramentum imprimat aliquem characterem in anima.*

**A**D PRIMUM sic proceditur. Videatur, quod sacramentum non imprimat aliquem characterem in anima. Character enim significare uidetur quodam signum distinctiuum: sed distinctio membrorum Christi ab aliis, fit per eternam praedestinacionem, qua non ponit aliqd in praedestinato, sed solum in Deo praedestinante, ut in prima parte habitu est. Dicitur enim 2. Tim. 2. Firmum fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc: nouit Dominus qui sunt eius. ergo sacramenta non imprimit characterem in anima.

**P**rat. Character signum est distinctiuum. Signum autem (vt August. dicit in 2. \* de doctr. christ.) est quod prater speciem, quam ingerit sensibus, facit aliiquid aliud in cognitionem uenire. Nihil autem est in anima, quod aliquam speciem sensibus ingerat. ergo uidetur quod in anima non imprimitur aliquis character per sacramenta.

**P**rat. Sicut per sacramenta noua legis distinguuntur fidelis ab infidelis, ita etiatis per sacramenta ueteris legis: sed sacramenta ueteris legis non imprimebant aliquem characterem in anima, unde & dicuntur iustitia carnis, secundum Apost. ad Hebr. 9. ergo uidetur quod neque sacramenta nouae legis.

**S**ED CONTRA est, qd Apost. dicit 2. ad Corint. Qui vnxit nos Deus est, & q signauit nos. & dedit pignus Spiritus in cordibus nostris. sed nihil aliud importat character q quandam signatio-

## ARTIC. I. ETII.

195

**A**nem. ergo uidetur quod Deus per sacramenta nobis suu characterem imprimat.

**R**ESPON. Dicendum, quod sicut ex predictis \* pater, sacra nouae legis, ad duo ordinantur, videlicet ad remedium contra peccata, & ad perficiendum animam in his, que pertinent ad cultum Dei & rituum Christianae vite.

Qui cumq; autem ad aliquid certum deputatur, consuevit ad illud consignari, sicut milites qui ascribebantur ad militiam antiquitus, solebant quibusdam characteribus corporalibus insigniri:

eo q; deputabantur ad aliquid corporale. & ideo cu homines per sacramenta deputentur ad aliquod spirituale pertinens ad cultum Dei, consequens est q; per ea fideles aliquo spirituali charactere insigniantur, unde Aug. t dicit in 2. contra Parmentianum. Si militis characterem in corpore suo non militans pauidus exhorrerit, & ad clementiam Imperatoris cōfugerit ac prece fusa, & venia impetrata militare iam ceperit, nunquid homine liberato atque correto, character ille repetitur, ac non potius agnitus approbatur? an forte minus haerent sacramenta christiana, qua corporalis haec nota?